¹³³ Si rimanda, a tal proposito, ai luoghi citati dalla Chiavacci Leonardi *ad locum*: A. Mussato, in *De gestis italicorum* V, ii, in L.A. Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores*, Milano, 1723-1751, X, col. 625; G. Villani, *Nuova cronica* XIII, 10; P. dei Faintinelli, *Rime* I 6; *Ballata per la rotta di Montecatini* 63, in *Poeti minori del Trecento*, a cura di N. Sapegno, Milano-Napoli, Ricciardi, 1964, p. 972.

Et hic nota, lector, quod non solum iudicatura vulgi, sed etiam sententiae sapientum multum discordant in facto istius famosi regis; unde duo poetae florentini sunt sibi contrarii in scribendo. Nam iudicio meo Petrarcha nimis commendat eum semper et ubique, dando sibi omnes artes et omnes virtutes, quia fuit multum honoratus ab eo, et promotus ad lauream quam recepit in capitulio Romae: Dantes vero nimis culpat eum ab avaritia, quam ipse habuit nimis odio. Et vere istud vitium posuit non parvam maculam in gloriam tanti regis; unde possem narrare aliqua digna censoria nota, quae ex cupiditate fecit; ideo bene cancellarius suus cum Robertus diceret: spiritus, ubi vult, spirat; iocose dixit: et Robertus, ubi vult, pilat (*Comentum* IV, 494).

Per comprendere a fondo tali edulcorazioni e cautele benvenutiane, basti notare, tra le maglie del *Comentum*, la diversa idea di Italia e di Europa che aveva Benvenuto, tanto lontana da quella dantesca. Vediamo ad esempio come reagisce alla celebre *comparatio* di Beatrice, che mostra al pellegrino il seggio destinato, nella Candida rosa, all'anima «agosta / de l'alto Arrigo, ch'a drizzare Italia / verrà in prima ch'ella sia disposta»:

La cieca cupidigia che v'ammalia
simili fatti v'ha al fantolino
che muor per fame e caccia via la balia.
(*Par.* XXX, 139-141)

La cieca. Hic Beatrix assignat causam generalem quare Henricus non diriget Italiam, dicens: *La cieca cupidigia*, idest, cupiditas, quae obcaecat vos italicos, ita ut non videatis proprium commodum, *che v'ammalia*, idest, quae fascinat vos more incantatricum, *v'ha fatti simili al fantolino che muor per fame e caccia via la balia*, et est pulcherrima similitudo: sicut enim infantulus aliquando pro nihilo indignatus afficitur fame, et tamen renuit cibum quem porrigit sibi pia nutrix sua, ut quietet fletum eius; ita vos italicici pro nihilo irati et indignati sicut pro vana partialitate morimini fame, et omni malo incommodo propter bella

vestra, et tamen respuitis succursum et remedium quod aliquando porrigit vel mater ecclesia, vel imperialis aula; tamen, quidquid dicat autor, nescio quid utile faciant in Italia gallici vel germanici, nisi rapinas publice et privatim (*Comentum*, V 462-463).

È evidente che secondo il poeta le città italiane dovevano accogliere non tanto un «succursum [...] quod aliquando porrigit vel mater ecclesia, vel imperialis aula», come chiosa l'imolese, bensì la pacificazione imperiale. Ma, ormai decaduta ogni prospettiva di riscatto sul suolo italiano, da parte dell'Impero, nel tardo Trecento, il romagnolo non riusciva più a vedere l'utilità per l'Italia, oltre che dei «gallici», anche dei «germanici», se non nelle «rapinas publice et privatim». Di grande interesse, a tal proposito, è l'identificazione tutta benvenutiana, «figuraliter», dei centauri di *Inf.* XII con i mercenari («viri militares predators»), in parte uomini e in parte bestie, sempre reattivi e pronti nel dare e ricevere morte e, spesso, come i cavalli, ribelli e ostinati verso i loro padroni, dai quali si allontanano non appena si trovano liberi nel campo di battaglia:

Isti centauri, sicut fingunt omnes poetae prius graeci quam latini, fuerunt homines monstruosi, quia a medio infra erant equi, a medio supra erant homines; et fuit pulcherrima fictio, quia fuerunt homines bellicosissimi vel equitandi peritissimi in Thesalia, ita quod videbantur esse unum corpus simul cum equis suis, et ex eodem utero naturae nati cum illis, qui primo fecerunt violentias et rapinas in Graecia. Isti ergo centauri ad propositum figuraliter sunt stipendiarii, et viri militares praedatores, qui bene dicuntur esse homines pro parte, et pro parte bestiae, quia licet quantum ad formam corporis retineant adhuc humanam figuram et videantur homines; tamen quantum ad eorum vitam et mores animi sunt bestiae, et bestialius currunt et saeviunt in genus hominum, quam aliquod genus animalium, sed imo potius convertuntur in equum, quam in aliud animal; quia ut patet de se equus est animal bellicosum, quo isti utuntur tamquam organo et instrumento suo ad violentias et praedas; equus etiam est animal velocissimum, et talis recte est stipendiarius, qui est semper in

discursu et motu; et ad mandatum alterius currit velocissime ad mortem dandam et recipendam; est enim sicut equus servus alterius, et infeliciter ducit continuo vitam inquietam, imo recte stipendiarius est similis equo suo. Equus enim licet habeat ferrum ad pedes, ad os, ad ilia, ad tergum saepe recalcitrat domino suo, et mordet et fugit ab eo, maxime quando videt se in campo libero non in stabulo; ita stipendiarius saepe fit rebellis, contumax, inobediens domino suo, et recedit ab eo potissime quando videt se liberum in campo, non in civitate vel fortilitio. (*Comentum* I, 394-395)

E se tale identificazione, tra Centauri e «stipendiarii» era già suggerita da Pietro Alighieri (III red., «Allegorice hii Centauri pro stipendiariis equitibus summuntur, ex eo quod die noctuque equis insidunt»),¹³⁴ e soprattutto dal *praeceptor* Boccaccio:

i Centauri, li quali furono uomini d'arme, di superbo animo e senza alcuna temperanza e inchinevoli ad ogni male, sì come noi veggiamo essere i masnadieri e' soldati e gli altri ministri delle scellerate cose, alle forze e alla fede de' quali incontanente ricorre colui il quale tirannescamente occupa alcun paese (G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., p. 600);

il *lector*, da parte sua, chiosando la spiegazione di Virgilio sul ruolo dei centauri sul Flegetonte, qualche pagina dopo, dichiara con precisione a chi stava pensando, quando disegnava mirabilmente, «figuraliter», così come appreso dal suo *auctor*, le equivalenze tra cavalli e soldati mercenari:

Dintorno al fosso vanno a mille a mille,

¹³⁴ Cfr. P. Alighieri, *Comentum super poema Comedie Dantis (A Critical Edition of the Third and Final Draft of Pietro Alighieri's Commentary on Dante's "The Divine Comedy")*, a cura di M. Chiamenti, Tempe, University Press, 2002, p. 178.

saettando qual anima si svelle
del sangue più che sua colpa sortille.”
(*Inf.* XII, 73-75)

Et vere, lector, isti stipendiarii sunt illi qui tenent istos in sanguine, idest in fusione sanguinis, quia sine istis cessarent cito bella, et per consequens cessarent mortes, violentiae, rapinae. Sed proh dolor! in haec tempora infelicitas mea me deduxit, ut viderem hodie miseram Italiam plenam barbaris socialibus omnium nationum. Hic enim sunt Anglici sanguinei, Alemanni furiosi, Britones bruti, Vascones rapaces, Hungari immundi; qui omnes coniurant in perniciem Italiae, non tam viribus quam fraudibus et proditiionibus, provincias vastando, nobiles urbes spoliando (*Comentum* I, 400-401).

Benché priva di tale lamentazione attualizzante, l'identificazione tra centauri e soldati mercenari, già sviluppata nei suoi nessi interni, era tuttavia presente anche nelle redazioni precedenti il *Comentum*:

Sciendum quod Centauri fuerunt monstra, qui erant semiequi et semihomines. Unde stipendiarii, licet videantur nomine quantum ad formam, tament quantum ad mores subt bestie; sed sunt semiequi, quia equus est ille mediante quo stipendiarii faciunt violentias contra proximum. Et equus est animal velocissimum; et ita est vita stipendiarii, quia semper est inrepausabilis, et in continuo discursui. Et vocatur Centauri, quia fuerunt centum qui inceperunt vivere de rapina. Et fuit Ysion qui primo inciperet de-robare [...] Isti vadunt circha fossum, facta acie, sagittando animas que extra removent se de sanguine plusquam culpa destinavit. Hoc est verum; quia isti stipendiarii faciunt continuare violentos tyrannos in violentia omnium (*Talice* I, 171 e sgg.);

Centauri sunt stipendiarii: semi homines et semi equi. Erant, et sunt, isti homines sociales, violenti. Habent formam hominum: sunt equi quantum ad vitam et mores violentos. Convertunt in equum potius: primo, quia equus est illud istrumentum quo utuntur ad violentias suas faciendas; alia ratio est, quia equus est

animal cursatile: ita vita stipendiarii est in continuo cursu et inquiete, et sicut utitur violentia contra alios, tamen illa lucra parum durant (vel ipsi violenter proiciunt, vel acipitur ab aliis: et ita moriuntur, etiam ut plurimum manibus alienis) (*Pasquino*, p. 155).

Era dunque l'Italia devastata, «senza capo, senza ordine, battuta, spogliata, lacera, corsa» (per usare i celebri attributi machiavelliani del *De principatibus*, XXVI), da inglesi sanguinari, furiosi tedeschi, bretoni brutali, guasconi rapaci, immondi ungheresi, ad angustiare l'animo di Benvenuto, proprio come angustiarono l'animo del Petrarca:

Hi sunt qui infami stipendio calamitosam et miseram vitam trahunt; iure igitur pacem et in pace famem metuunt, bellum amant et lupi velut ac vultures, strage hominum et cadaveribus delectantur. His ne tu beluis morem geres? eque carnem et cesorum exuvias esuriunt, eque sanguinem sitiunt atque aurum.¹³⁵

¹³⁵ F. Petrarca, *Familiars XVIII*, 16 (si cita, come d'ora innanzi per tutte le epistole familiari del poeta laureato, da F. Petrarca, *Le Familiari*, ed. critica a cura di V. Rossi e U. Bosco, 4 voll., Firenze, Sansoni, 1933-1942; riprodotta (con la trad. di E. Bianchi) in F. Petrarca *Opere, Canzoniere - Trionfi - Familiarium rerum Libri*, a cura di M. Martelli, Firenze, Sansoni, 1975, alle pp. 241-1285. Sono numerosi i luoghi in cui il poeta laureato biasima la sciagura degli eserciti mercenari: vedi anche *Fam.* XI, 8; XXXII 14, XXIII 1; e F. Petrarca, *In difesa dell'Italia (Contra eum qui maledixit Italie)*, a cura di G. Crevatin, Venezia, Marsilio, 2004 (II ed.), p. 122. Ma basterebbe ricordare giusto quell'*Italia mia* (RVF CXXVIII) citata non a caso nella già ricordata, celeberrima *Exhortatio ad capesendam Italiam in libertatemque a barbaris vindicandam*, capitolo conclusivo del *Principe*.

2.2 «Opus vere gallicum»: la polemica culturale

Se indagata poi sul piano culturale, la polemica anti-francese del *lector* romagnolo testimonia uno scarto ancora più ampio rispetto all'originario messaggio della *Commedia*, e chiarisce ancor meglio il progressivo aggiornamento proto-umanistico del nostro esegeta, maturato dalle *lecturae* al *Comentum* nel segno di un'evidente ascendenza petrarchesca. Prendiamo le mosse dall'indignato rifiuto di chiosare l'evocazione dantesca del nome di Tristano, definito da Benvenuto «unum [...] modernum de extremo Occidentis»; l'imolese ritiene opportuno passare oltre, perché si tratta di favole ampiamente note e celebrate dal popolino, nonché, per gran parte, frivole e menzognere:

Vedi Parìs, Tristano"; e più di mille
ombre mostrommi e nominommi a dito,
ch'amor di nostra vita dipartille.
(*Inf.* V, 67-69)

Tristano. Hic ultimo autor nominat unum magis modernum de extremo Occidentis. Iste peccavit cum uxore patru sui, scilicet regis Marci de Cornovalia, quae vocata est Isotta, et cognominata est flava. Hic Tristanus percussus telo venenato ex gratia regis, amplexus illam strictam in ulnis suis, in ferventissimo ardore simul secum expiravit. Et quia ista quotidie vulgi ore celebrantur, ideo sic breviter pertranseo, etiam quia pro maiori parte reputo ista frivola et vana. Sed idcirco autor fecit mentionem de isto Tristano, quia iste effectus amoris, sive fictus sive factus, est satis memorabilis in ista materia, etiam ut ostenderet se aliquid novisse de omnibus (*Comentum* I, 203-204).

Si rammenti subito, per contrasto, il celeberrimo passo dantesco, nel quale si ricordano le «Arturi regis ambages pulcerrime» tra i migliori frutti del primato francese nella prosa; ove è quindi formulata, in qual-

che modo, una valutazione dell'Alighieri sulla materia romanzesca d'oltralpe:

Allegat ergo pro se lingua *oïl*, quod propter sui faciliorem ac delectabiliorem vulgaritatem quicquid redactum est sive inventum ad vulgare prosaycum, suum est: videlicet Biblia cum Troianorum Romanorumque gestibus compilata et Arturi regis ambages pulcerrime et quamplures alie ystorie ac doctrine (*Dve* I, X, 2-3)

È vero che vi si può leggere, come ha fatto il Mengaldo, un giudizio implicitamente riduttivo, coerentemente con l'«atteggiamento sottilmente antifrancese del Dante maturo».¹³⁶ E anche Daniela Branca, nella voce *Romanzi arturiani* allestita per l'*Enciclopedia dantesca*, sostiene che, anche se «non è facile [...] interpretare il reale valore della pur laudativa espressione», tuttavia, «si direbbe che, dopo il *Convivio* e il *De vulgari Eloqentia*, vi sia stato da parte di Dante uno spostamento di prospettiva, per l'accentuarsi delle esigenze di una problematica morale», per cui, come chiariva per primo il Contini, il poeta avrebbe respinto il pur affascinante mondo della letteratura cortese «mettendo in mano a Francesca il più famoso dei romanzi arturiani».¹³⁷ Anche soppesando, in ogni caso, tale «superamento»¹³⁸ dantesco di un'intera esperienza umana e culturale, il netto rifiuto del *lector* risulta comunque eclatante, proprio perché contravviene alla consueta

¹³⁶ Cfr. D. Alighieri, *Opere minori*, II, a cura di P. V. Mengaldo *et alii*, Milano-Napoli, Ricciardi, 1979, pp. 82-83.